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Förord 
 
Region Värmland gav i november 2005 Cerut (Centrum för forskning om regional utveckling) 
vid Karlstads universitet i uppdrag att utarbeta ett underlag för fortsatta diskussioner om en 
forskningsplattform för besöksnäringen i Värmland. Uppdraget ska ses som en del av 
projektet ”Sju innovativa klusterprocesser i Värmland”. Projektet är finansierat av Nutek, 
Region Värmland och Länsstyrelsen i Värmland. 
 
Tyngdpunkten i rapporten, enligt uppdragsgivarens direktiv, fokuserar på att lyfta fram och 
resonera om profilering mot, av Region Värmland identifierade, betydelsefulla 
turismsatsningar i länet.  Dessa är Uddeholm Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel Torsby, 
Vattenparken i Sunne, Klarälvsbanan, som sträcker sig mellan Karlstad och Hagfors, samt 
Branäs. I föreliggande förstudie förs dels en diskussion om turism generellt som en 
betydelsefull näring i Värmland, dels fokuseras konsekvenser för övrig turismnäring i länet av 
en sådan tydlig profilering. I uppdraget ingår också att göra en sammanställning av relevanta 
rapporter inom turismområdet från Avdelningen för kulturgeografi, turism och Cerut. 
Projektassistenterna Leena Hagsmo och Sara Westlindh vid Cerut har efter kontinuerlig 
dialog med såväl Region Värmland, Värmlands Turistråd som forskare inom Avdelningen för 
kulturgeografi, turism och Cerut författat föreliggande rapport. 
 
Karlstads universitet 
2006-01-19 
 
Sune Berger, professor 
Thomas Blom, docent       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammanfattning 
I syfte att skapa en gemensam forskningsplattform för upplevelseindustrin och 
besöksnäringen i Värmland framgår här ett förslag till en större undersökning gällande den 
framtida turismen i länet. Tanken är att föreliggande rapport ska utgöra ett underlag för 
fortsatta diskussioner mellan Region Värmland kommunalförbund, Värmlands Turistråd och 
Karlstads universitet. Arbetet fokuserar på följande turismsatsningar i Värmland, Uddeholm 
Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel Torsby, Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan samt Branäs.  
 
För att kunna diskutera och planera inför framtiden poängteras vikten av att arbeta fram ett 
underlag för hur turismen utvecklats med tiden. Som en grund till fortsatt resonemang 
omnämns även dagens aktuella upplevelseturism. I samband med dessa diskussioner görs en 
koppling och presentation av olika forskare som skrivit om framtidens turism samt om 
upplevelseindustri/turism.  
 
En naturlig följd av en historisk tillbakablick kan utgöras av en omvärldsanalys gällande hur 
dagens turism generellt ser ut i Sverige. En möjlighet är även att genomföra en inventering av 
förekommande turismföretag i Värmland, där även de små aktörerna finns med. Intressant i 
sammanhanget kan vara att belysa vad turismen egentligen genererar, där alternativa 
mätvärden över turismen kan diskuteras, samt var i länet och kring vilka besöksmål tillväxten 
sker. 
 
Med dåtidens och dagens turism som underlag kan det, i en framtida undersökning, nu vara 
dags att försöka blicka in i framtiden. Med hjälp av forskare, analytiker samt människor som 
arbetar inom turismnäringen, kan exempelvis följande frågor belysas: Åt vilket håll pekar 
utvecklingen? Vad lockar turisten om fem-tio år? Hur skall den värmländska turismnäringen 
möta framtiden på bästa sätt? Hur skall turismnäringen möta upplevelseindustrin? 
Överensstämmer de turismansvarigas bild angående framtiden med forskarnas? 
Shoppingturismen i länet nämns som ett av nutidens turistiska fenomen samt en inför 
framtiden starkt kommande utveckling. 
 
I föreliggande rapport poängteras de aktuella turismsatsningarna som nämns ovan, de sätts i 
ett sammanhang och vissa teoretiska kopplingar görs. I vårt uppdrag ingår även att beakta 
frågeställningen Vilka konsekvenser får en profilering av vissa större turismsatsningar för 
turismen och turismnäringen i Värmland? För att angripa detta kan det i en kommande studie 
exempelvis genomföras intervjuer med andra turismföretag samt företagare som berörs av 
turismen runt om i Värmland. Jämförelser kan även göras med företag på andra platser i 
Sverige som är förlagda intill större turismanläggningar och evenemang. Vidare kan relevanta 
forskningsresultat studeras när det gäller exempelvis gäller synergi- och multiplikatoreffekter.  
 
Under hösten 2005 har Maria Sund, då akademikertrainee vid Värmlands Turistråd, utvärderat 
projektet Utveckling och förnyelse inom besöksnäringen i Värmland som drivits av 
Värmlands Turistråd. Projektet har finansierats med medel ur EU:s strukturfond Mål 2 Västra. 
I en kommande undersökning kan det resultat som Sund kommit fram till relateras till 
diskussionen om framtidens turism i Värmland. 
  
På Karlstads universitet finns ett flertal forskare som har skrivit om turism och om turism i 
Värmland. Även inom ramen för Cerut har en rad forskningsrapporter och andra 
sammanställningar publicerats med inriktning mot turism. I bilagorna till föreliggande rapport 
presenteras en förteckning över forskningsrapporter och publikationer.  
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1. Inledning  
 
1.1 Bakgrund 
 
Det finns faktorer som pekar på att Värmland växer som turistdestination. De befintliga 
turistattraktionerna, gamla som nya, kompletteras med ytterligare satsningar. Bland de äldre, 
och med tyngdpunkten på sommarhalvåret, finns exempelvis Ransäters hembygdsgård som 
presenterar en rad evenemang varje år. Ett av dem är föreställningen Värmlänningarna som 
för första gången visades redan 19531. Under vinterhalvåret finns Uddeholm Swedish Rally 
som är ytterligare ett exempel på evenemang som pågått ett antal år. I samband med rallyt 
arbetas det även med sommaraktiviteter. Vintertid finns flera möjligheter i länet till att utöva 
skidåkning exempel på detta är skidanläggningen Branäs. Inom en sex-sjuårsperiod planeras 
stora satsningar på bland annat skidbackar och boende.2  
 
En av nysatsningarna är Klarälvsbanan som invigdes 2005 och som bildar en länk mellan fyra 
kommuner. I sommar 2006 invigs Fortum Ski Tunnel Torsby med möjligheter att utöva 
skidsport även på sommaren. Ytterligare nyetableringar är Sunne Vattenpark vilken också 
invigs i sommar. I Mariebergsskogen håller Lekträdgården på att växa fram och den kommer 
att vara färdig år 2008. Trädgården kommer att vara en plats för alla åldrar med natur och 
kultur som tema.3 I Säffle arbetas det för ett Vikingacenter och ser vi till den östra delen av 
länet görs satsningar på att utveckla nya produkter och turistpaket runt Bergslagskanalen.4 
Flera köpcenter växer fram i länet vilket talar för en ökad shoppingturism.  
 
En diskussion har förekommit mellan Värmlands Turistråd, Region Värmland och Karlstads 
universitet när det gäller att skapa en gemensam forskningsplattform för upplevelseindustrin 
och besöksnäringen i Värmland. Med bakgrund av detta följer här ett förslag till en större 
undersökning/studie med inriktning mot den framtida turismen i länet. I den snabba 
samhällsförändring som förekommer idag är turismnäringen på stark frammarsch. Dess ökade 
betydelse pekar mot en nödvändighet i att studier angående turism och dess konsekvenser 
genomförs. Denna rapport är finansierad inom ramen för ett projekt Sju innovativa 
klusterprocesser i Värmland. Projektet är finansierat av Nutek, Region Värmland och 
Länsstyrelsen i Värmland. Från och med år 2006 tillträder Nutek Turistdelegationens roll, 
dess näringsfrämjande roll är att förstärka näringen genom insatser inom information, 
rådgivning, företagsfinansiering och nyetablering samt internationalisering5. 
 
I Värmlands regionala tillväxtprogram (RTP) som gäller från januari 2004 till december 2007 
ingår fem insatsområden, Näringslivet, Ledarskapet, Kompetensen, Livsmiljön samt 
Rörligheten. I respektive insatsområde ingår en eller flera strategier, sammanlagt 15 stycken.6 
En av Kompetensens strategier är Forskning och utbildning (FoU). I RTP:s huvudrapport 
konstateras att FoU på hög internationell nivå är en förutsättning för regional utveckling och 
tillväxt. Det pekas även på att Karlstads universitet kan bidra till en generell kunskapsbildning 
och en stark innovationskraft som kan utgöra grunden för en kunskapsdriven utveckling. Inom 

                                                 
1 Cerut har genomfört en utvärdering angående Ransäters hembygdsgårds verksamheter. (Se bilaga 1) 
Andersson, K m. fl. (2004)  
2 www.vf.se (05 08 09) och www.torsby.se (06 02 01) 
3 www.mariebergsskogen.se (05 02 08) 
4 www.regionvarmland.se (06 02 10) 
5 Bjurulf, S (05 08 08)  
6 Länsstyrelsen i Värmlands län och Region Värmland (2003a) sid. 4 och 6 
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denna strategi nämns även att forskningen bör utvecklas bland annat inom turismen.7 I 
insatsområdet Näringslivet ingår bland annat Kultur och upplevelseindustrin som en av 
strategierna. Här ryms kulturen, besöksnäringen (turism, handel och affärsresande), medie- 
och nöjesindustrin samt evenemang och arrangemang av olika slag.8  
 
1.2 Uppdrag, syfte och frågeställningar 
 
Syftet med vårt uppdrag är att bidra med ett underlag för fortsatta diskussioner mellan Region 
Värmland kommunalförbund, Värmlands Turistråd och Karlstads universitet. Värmlands 
Turistråd har i uppdrag av Region Värmland att koordinera och befrämja utvecklingen av 
besöksnäringen i Värmland9. Vårt arbete med föreliggande rapport har följts upp av en dialog 
med länsturistchef Monica Karlsson samt med Staffan Bjurulf, ansvarig inom Näringsliv, 
arbetsmarknad och turism på Region Värmland. Vi har haft kontakt med Värmlands Turistråd 
och dess chef Monica Karlsson som har stor sakkunskap och överblick över turismen i länet.  
 
Tyngdpunkten i vårt åliggande ligger på att lyfta fram och resonera om profilering mot olika 
turismsatsningar i Värmland. I föreliggande rapport diskuteras i första hand Uddeholm 
Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel Torsby, Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan och Branäs samt 
även ett mindre resonemang omkring vad en sådan profilering kan få för konsekvenser för 
övrig turism i länet. I uppdraget ingår även att presentera relevanta rapporter från 
Avdelningen för turism och geografi samt från Centrum för forskning om regional utveckling 
(Cerut) vid Karlstads universitet. Genom detta exemplifierar vi undersökningar och visar på 
den aktivitet som pågår. Slutligen innefattar vår uppgift att relatera resonemanget om 
profilering till den utvärdering som Maria Sund, akademikertrainee vid Värmlands Turistråd 
utfört. Hennes utvärdering gäller projektet Utveckling och förnyelse inom besöksnäringen i 
Värmland med medel ur EU:s strukturfond Mål 2 Västra.   
 
De frågeställningar vi strävat efter att täcka in är följande: 
 

• Vilka studier/undersökningar kan genomföras?  
• Vilket syfte har dessa undersökningar? 
• Vilka frågeställningar kan belysas i en undersökning? 
• Vilka kontakter kan uppfångas?  
• Vilken forskning är relevant i sammanhanget? 
• Hur kan universitetet bidra med kunskap? (Vilket framgår av bilaga 1 och 2 finns 

stor kompetens inom området.) 
 

De förslag på studier som framkommer i denna rapport är omfattande. Vårt bidrag till 
framtida undersökningar inom en forskningsplattform får ses som ett underlag för fortsatta 
eventuella diskussioner och bör relateras till den tid som skall disponeras för ändamålet. 
Tanken är att utav de förslag som vi framarbetat här kan de som är mest intressanta väljas ut 
och konkretiseras.   
 
 
 
 
                                                 
7 Länsstyrelsen i Värmlands län och Region Värmland (2003a) sid. 9 
8 Ibid. sid. 13 
9 Karlsson, M (05 04 26) 
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2. Turismen då, nu och i framtiden 
 
I texten gör vi kopplingar till olika forskare inom turism som Bengt Sahlberg, professor i 
turism verkande på European Tourism Research Institute (ETOUR) vid Mitthögskolan i 
Östersund, Lena Mossberg ekonomie doktor och docent vid Handelshögskolan vid Göteborgs 
universitet, Sara Nordin analytiker på ETOUR vid Mitthögskolan i Östersund, Sven-Erik 
Karlsson, universitetslektor och docent vid sociologi vid Karlstads universitet, Thomas Blom, 
universitetslektor och docent i kulturgeografi vid Karlstads universitet samt Mats Nilsson, 
universitetsadjunkt vid Karlstads universitet. Syftet är dels att forskningen skall utgöra ett stöd 
för vårt resonemang, dels att vi vill exemplifiera lite av den forskning som förekommer inom 
turismen.  
 
2.1 Hur har turismen utvecklats genom åren? 
 
Ett underlag över hur turismen har utvecklat sig över tid kan ligga som en bakgrund till 
diskussioner inför framtiden. Turismens utveckling har influerats av de förändringar som skett 
i samhället samtidigt som turismen i sin tur påverkat samhällsutvecklingen10.  
 
Den historiska tillbakablicken kan presenteras i ett relativt kort och övergripande kapitel för 
att få en överskådlig bild över den svenska turismutvecklingen över tid. Genom att rita upp en 
tidsaxel kan sammanfattningsvis de ”turismtrender” som förekommit genom åren visas. 
Vidare kan turismtrenderna kopplas till samhällsförändringar. Dessa bakomliggande faktorer 
kan visa vägen för ett framtida tänkande. Förslag till litteratur är Turismens historia & 
utveckling av Thomas Blom och Mats Nilsson, samt Rötter, Riter & Roller av Bengt Sahlberg. 
Blom och Nilsson ger oss en beskrivning av turismens utveckling samt diskuterar även om 
framtidens turism.11 I Sahlbergs bok kan en människas resor genom livet följas, från födseln 
till de sista dagarna. Parallellt med individens resande framkommer olika historiska händelser 
som har haft betydelse för reseutvecklingen i Sverige och i världen.12 Även Sven-Erik 
Karlsson, universitetslektor och docent i sociologi vid Karlstads universitet presenterar ett 
längre avsnitt om turismen historia i sin forskningsrapport, Natur och kultur som turistiska 
produkter - En början till en sociologisk analys.13  
 
2.2 Dagens turism  
 
2.2.1 Upplevelseindustri/upplevelseturism 
 
För att tydliggöra det fortsatta resonemanget, följer här några rader angående den aktuella 
trenden upplevelseindustri/upplevelseturism. Människan har alltid sökt upplevelser så 
upplevelser är inget nytt påhitt. Vad som bedöms vara en upplevelse är högst personligt och 
det ändras även över tid. Den främsta skillnaden mellan gårdagens och dagens upplevelser är 
att utbudet av upplevelser, tilldragelser och äventyr har ökat. Upplevelseindustrin är en del av 
en lång samhällsutvecklingskedja, paradigmen som avlöser varandra. Skiftet från en 
utveckling till en annan beror huvudsakligen på att allt färre kan tillverka allt mer av samma 
sak. På så sätt står arbetskraft fri som måste finna nya inkomstkällor. I jakt- och 
fiskesamhället var människorna delaktiga i produktionen av livsmedel och nödvändiga 
basprodukter. Likadant gällde agrarsamhället där huvuddelen av arbetskraften ägnade sig åt 
                                                 
10 Blom, T & Nilsson, M (2005) sid. 69 
11 Blom, T & Nilsson, M (2005) 
12 Sahlberg, B (2004) sid. 89-143 
13 Karlsson, S-E (1994) sid. 45-75 
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jordbruk. Det var makten över marken som var av betydelse för strukturen inom det 
ekonomiska systemet. Industrisamhället formades då inte alla kunde arbeta inom jordbruket 
längre eftersom jordbruket mekaniserades. Produkter och varor började tillverkas på löpande 
band. Makten flyttades från marken över till kapitalet. Vidare mekaniserades industrin vilket 
åter ledde till arbetslös arbetskraft. Makten gick då ifrån kapitalet till kunskap och 
tjänstesamhället blev det nya ekonomiska samhällssystemet. Det som kommer att bli nästa 
utveckling tros vara upplevelseekonomin och upplevelseindustrin.14  Upplevelseindustrin och 
upplevelseturismen är delvis samma sak. Dock måste upplevelserna konsumeras på annan 
plats än hemorten för att kunna benämnas turism.  Rese- och turismindustrin är till stor del en 
förutsättning för det som kännetecknar det framväxande upplevelsesamhället och människan 
har ett grundläggande behov av att förflytta sig från en miljö till en annan för stimulans och 
upplevelser.15  
 
Upplevelser kan ses ur olika perspektiv. Många upplevelser kräver en fysisk närvaro och 
innebär även en rumslig förflyttning. Ofta söker vi oss utanför hemmets gränser för olika 
upplevelser.16 Begreppet upplevelse har använts flitigt inom turism vilket har en naturlig 
förklaring då turism handlar om att bryta det vardagliga mönstret och resa bort från den 
vanliga omgivningen.17 Enbart förflyttningen kan vara en upplevelse men även de miljöer 
som möter besökaren på resmålen. Sahlberg framhäver att upplevelser i sig inte behöver kosta 
pengar, som exempelvis vandring i fjällen eller bad i havet, men att ta sig till själva 
upplevelsen handlar om en ekonomisk ”uppoffring”.18 Löfgren menar att det intressanta med 
upplevelseindustrin är att det förekommer en ständig cirkulation av idéer mellan vitt skilda 
branscher och att gränserna alltmer suddas ut mellan exempelvis turism, fritid, handel, 
resande och underhållning. Koncept och tekniker lånas friskt mellan dessa branscher och 
skiljelinjer upplöses mellan olika aktiviteter, miljöer och genrer.19 Ett värmländskt exempel på 
att blanda olika aktiviteter är samarbetet mellan Arvikafestivalen och världens största 
datorfestival Dreamhack i Dalarna. Dreamhack tillhandahöll Arvikafestivalen ett LAN20 i 
miniformat och Arvikafestivalen förde i sin tur musik till datorfestivalen. Tanken är att 
kombinera musik och teknik, då de tydliga gränser som tidigare funnits mellan musik och 
teknik håller på att suddas ut. Ungdomar använder i dag Internet till fler saker som 
exempelvis sprida information, spela datorspel och för att hitta ny musik.21  
 
Förslag på litteratur som behandlar upplevelseindustrin/turismen är Möten, Människor & 
Marknader - Om turism och resande (2001) samt Rötter, Riter & Ritualer – Turism och 
resande i upplevelsesamhället (2004) av Bengt Sahlberg. Ytterligare en skrift inom ämnet är 
Att skapa upplevelser - från OK till WOW!  som har författats av Lena Mossberg. År 2004 gav 
Kunnskapsparken Hedmark samt Lillehammer Kunnskapspark ut en rapport med namnet 
Kultur- opplevelsenæringer i Innlandet. Syftet med rapporten är att presentera vad Innlandet 
har att erbjuda inom kultur- och upplevelsenäringen och målet är att den skall utgöra ett 
verktyg för dem som dagligen arbetar i och för denna näring. Rent konkret åsyftar rapporten 
att ge en översikt över och samtidigt hämta inspiration ifrån produkterna och aktörerna som 

                                                 
14 Sahlberg, B (2001) sid. 12  
15 Elg, M (red.) (2001) sid. 8-9 
16 Mossberg, L (2003) sid. 71 och 80 
17 Ibid. sid. 35 
18 Sahlberg, B (2004) sid. 215 
19 Löfgren, O (1999) red. O´Dell, T sid. 44 
20 LAN står för Local Area Network och uttyds på svenska lokalt nät. Ett LAN består vanligtvis av 
sammankopplade datorer. htpp://susning.nu/LAN (05 11 24) 
21 www.arvikafestivalen.se (05 05 24) 
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positivt utmärker sig inom kultur- och upplevelsenäringen i Innlandet.22 I en fortsatt framtida 
studie kan denna rapport vara till hjälp och ge inspiration.  
 
2.2.2 Omvärldsanalys 
 
En naturlig följd av den historiska tillbakablicken och ett underlag till fortsatta diskussioner 
kan utgöras av en omvärldsanalys där följande frågeställningar kan belysas:  
 
Hur ser turismen i Sverige/Värmland ut idag i stora drag?  
Vad ligger i tiden och hur ser trenderna ut? 
Finns nya turist- och målgrupper och vad efterfrågar de?  
 
Dagens turism i Sverige och i övriga världen kan beskrivas med hjälp av relevant litteratur 
samt eventuellt resemagasin som exempelvis Vagabond. Även ledande turismanalytiker och 
turismvetare i Sverige kan intervjuas som exempelvis Bengt Sahlberg, Sara Nordin samt 
Thomas Blom. 
 
För att ta reda på vad olika ålderskategorier efterfrågar inom turismsammanhang kan en 
enkätundersökning genomföras beroende på kommande studies omfång. Genom att fråga 
personer vad de söker i ett turistiskt perspektiv kan även en bild framgå över vad som finns 
eller inte finns utifrån en efterfrågan i Värmland. För att fånga eventuella 
generationsskillnader skulle förslagsvis personer som är födda åren 1940, 1950, 1960, 1970 
och 1980 ingå i undersökningen. Observera att vi inte frågar om platser och turismutbudet i 
Värmland, utan söker vilken typ av upplevelser de söker. Det kanske inte finns tillräckligt 
utbud för de olika målgrupperna? Kan man kanske ha ett utbud före efterfrågan och ligga 
steget före? Eventuellt skulle man kunna koppla till kläd- och modebranschen som gör 
klädkollektioner ett par år före dessa lanseras. Kan man skapa trender inom turismindustrin?  
 
Ytterligare ett förslag är en fördjupad studie där turister istället intervjuas om vilket utbud de 
önskar och vilken service de förväntar sig. På så sätt kan turismkonsumentens önskan lyftas 
fram gentemot turistproducentens syn på det värmländska turismutbudet.  
 
2.2.3 Vilket turismutbud har Värmland?  
 
En inventering av nuvarande förekommande turism som finns i Värmland kan göras. Det är 
viktigt att få med alla aktörer, stora som små. På så sätt formas en pyramid, där små företag 
bygger basen. Spetsen av pyramiden är lockelsen. Turismsatsningar som exempelvis 
Uddeholm Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel Tunnel, Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan samt 
Branäs kan utgöra toppen av pyramiden och kan vara de som syns mest utåt och som kanske 
drar en stor del av turisterna. Dock är de större företagen beroende och gynnade av de mindre 
företagen inom näringen samt även av andra lokala producenter för att fungera. De små 
företagen och de lokala producenterna är i sin tur främjade av de större turistmålen. Syftet 
med denna kartläggning är att se vad som finns samt att få en bild av hur den geografiska 
fördelningen ser ut gällande olika aktiviteter och turismföretag. Genom att studera hur olika 
turistiska besöksmål är lokaliserade kan det framgå vilka som kan vara mest gynnade av 
större. Vilka mindre besöksmål kan besökas på vägen till de större, vilka ligger i närheten, 
vilka kan tänkas ingå i en gemensam marknadsföring och på så vis dra nytta av de större 
resmålen, vilka ligger avsides och har svårare att ”få en bit av kakan” och så vidare. 

                                                 
22 Kunnskapsparken Hedmark & Lillehammer Kunnskapspark (2004) 
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Genom kartläggning kan Värmlands turismutbud jämföras med vad övriga Sverige har. Vad 
saknas i förhållande till omvärldsanalysen? Vad har Värmland inom turismen som är unikt? 
 
2.2.4 Vad genererar egentligen turismen?  
 
En aspekt som vore värd att belysa är vad turismen egentligen genererar.  Ett resonemang och 
studie angående alternativa mätvärden över turismen skulle kunna ingå i en framtida 
undersökning. Vad alternativa mätmetoder kan vara är för oss i nuläget inte känt. Användbara 
mätvärden för turismnäringen kan behöva utvecklas och analyseras vidare för att anpassas till 
dagens situation inom turismnäringen.23 
 
I en kontakt med Magnus Bohlin, universitetslektor i kulturgeografi vid Högskolan Dalarna, 
efterfrågade vi alternativa mätvärden. Svaret var att han enbart arbetat med olika ekonomiska 
effekter av turism.24 Exempel på detta är hans undersökning Vasaloppet 2004 – En studie av 
åkare och publik.25 Bohlin redovisar i denna studie värdet av den konsumtion som åkare och 
publik flyttar över till trakten för själva Vasaloppet. Studien mäter i detta sammanhang alltså 
den totala omsättningen i området.26 Intressant vore att exempelvis undersöka i vilken grad 
kringliggande företagare berörs av turismen såsom bensinstationer och matställen, eller att 
söka efter ”nya” eller mindre kända effekter av turismen. ETOUR har publicerat en rapport27 
som bland annat innehåller beskrivning av riksintressanta turiststatistikkällor, redovisning av 
samtliga datakällor i fråga om resor, övernattningar, färdsätt och boendeformer, jämförelser 
av datakällor som mäter likvärdiga uppgifter, analys av differensen mellan datakällorna samt 
en redovisning av ett antal omvärldsfaktorer som påverkar turismen.28 Denna rapport kan vara 
en utgångspunkt i ett framtida arbete och diskussion om olika mätvärden.  
 
Det är av betydelse att frågan gällande alternativa mätvärden diskuteras mer djupgående och 
med centrala organisationer som Nutek, då det är viktigt att inte utveckla egna mätmetoder för 
Värmland som inte är likvärdiga och jämförbara med hur det ser ut i övriga län.29 Viktigt i 
sammanhanget är även att undersöka och belysa vilka tillväxtfaktorer som finns, var i 
Värmland och kring vilka resmål sker tillväxten nu och i framtiden?   
 
2.3 Morgondagens turism  
 
För att försöka att blicka in i framtiden kan följande frågor vara lämpliga att behandla: 
 
Åt vilket håll pekar utvecklingen?  
Vad är på gång?  
Vad lockar turisten om fem till tio år? 
Vad säger analytiker, forskare och media? 
 
 
 
 

                                                 
23 Blom, T (06 02 08) 
24 Bohlin, M (05 02 01) 
25 Bohlin, M (2005) 
26 Bohlin, M (05 02 01) 
27 Holmström A, Johansson, M och Junkka, F (2005)  
28 www.etour.se (05 12 06)  
29 Blom, T (06 02 08) 
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2.3.1 En ny ”äldre” målgrupp 
 
Enligt Bengt Sahlberg pekar de framtida trenderna inom turismen åt flera håll. Hälsoresorna 
kommer att bli mer populära då vi lever i ett stressat samhälle och den åldrande befolkningen 
har förbättrade ekonomiska betingelser. Blivande pensionärer, merparten födda på 1940-talet, 
efterfrågar inte längre PRO:s anordnade bussresor och sol-charter i lika stor utsträckning som 
förr. Pensionärer kommer att söka mer spänning och äventyr fast under ordnade former. Då 
globaliseringen breder ut sina vingar över världen och kulturer suddas ut eller flätas samman 
kommer troligen kulturarvet att få en större betydelse.30 Paketerbjudanden som innehåller 
kulturupplevelser varvat med äventyr i kombination med bra boende, bekväma resor samt god 
service är något som lockar framförallt pensionärerna. De är numera kapitalstarka, har goda 
språkkunskaper och har dessutom tid att uppleva nya äventyr.31 En stark förekommande trend 
är de mängder av ”äldre” motorcyklister som syns på våra vägar. Speciella mc-caféer blir allt 
vanligare och är mycket välbesökta. I ett samtal med Thomas Blom diskuterade han omkring 
detta faktum. Han menade att det vore en god idé att ta tillvara denna målgrupp och skapa 
anpassade paketerbjudanden. Förslagsvis, menar Blom, kan det erbjudas en motorcykel direkt 
på flygplatsen för långväga intressenter. Kunden (turisten) kan åka runt på de värmländska 
vägarna, äta gott, bo bra samt besöka sevärdheter.32 
 
2.3.2 Upplevelsen av dåtidens vardag 
 
Jakt, fiske och andra sysselsättningar som förr i tiden var försörjande och kanske 
livsnödvändiga är numer dagens och morgonens upplevelseturism. Blom och Nilsson menar 
att även om vi använder nya begrepp och marknadsför ”nya” resmål finns det en tydlig 
koppling till det som har varit. De åsyftar även att istället för att enbart blicka framåt bör vi 
kanske titta i backspegeln för att hämta inspiration och kunskap. Alltmer letar vi oss tillbaka 
till det som har varit för att få en tydligare plattform att stå på i vår alltmer hektiska värld. 
Morgondagens turism kanske lika gärna kan vara sökandet efter våra rötter? Det finns ett 
ökat intresse, liksom inom mode och musik, att åter få uppleva det som var ”inne” för ett antal 
år sedan. En totalupplevelse kan skapas genom att vi vistas på en bestämd plats i en unik 
miljö där många olika produkter erbjuds. Flera av dessa produkter kanske inte direkt har med 
turism att göra men skapar en helhet som i sin tur kan innebära en tillfredsställelse. Genom att 
vi enbart vistas i en annan persons vardagsmiljö, menar Blom och Nilsson, att vi kanske 
skapat en framtida turistprodukt.33 
 
Sahlberg använder sig av en rubrik som lyder Gårdagens rekvisita blir framtidens 
upplevelser.34 Ett exempel som han tar upp är IceHotel i Jukkasjärvi. Denna innovation 
bygger i grunden på principer som i århundraden använts i vardagslivet av urbefolkningar i 
form av igloos.35 Liksom intresset för livet på andra platser har bidragit till turismen har även 
intresset för hur människor levde livet i forna tider bidragit till nya turismmarknader. Det som 
var arbete och vardag i det förindustriella samhället har nu blivit en fritidssysselsättning.  
Runt om i Sverige finns exempelvis möjligheter att ägna sig åt slåtter ”precis som förr i 
världen”.36          

                                                 
30 Sahlberg, B (2005) i Tvärsnitt 2:05 sid. 32 
31 Aftonbladet (05 03 16) 
32 Blom, T (05 08 29) 
33 Blom, T & Nilsson, M (2005) sid. 90 
34 Sahlberg, B (2004) sid. 235 
35 Ibid. sid. 238 
36 Svensson, B (2004) sid. 108  
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2.3.3 Shoppingturism 
 
Turistdelegationens rapport, Attraktiv shoppingturism - Förutsättningar och potential i 
Sverige vars syfte är att ge kvalitativa exempel på skillnader i shoppingturism mellan olika 
regioner samt att diskutera förklaringar till vad skillnaderna beror på, kan vara en god grund 
för en fördjupning angående shoppingturism i Värmland.37  
 
Sahlberg menar även att stadsturismen kommer att öka markant i framtiden. En av 
anledningarna är att icke-pensionärer har allt mindre tid att spendera på resor och satsar 
istället på weekendresor till storstäder. Dessutom är edutainment (lustbetonad inlärning), 
spendertainment (shopping), nöjesindustri samt evenemangsresande på frammarsch.38 I 
Värmland ökar möjligheterna till shopping. Västra delen av länet stoltserar med det 
nyöppnade köpcentrumet i Töcksfors, byggandet av Charlottenberg Shopping Center samt 
handelscentrumet vid Eda glasbruk. Även utvecklingen av Bergvik köpcentrum, med det 
stundande bygget av IKEA samt byggandet av Mitt-i-City i Karlstad med mera talar för en väl 
utbyggd shopping i länet.  
                                                                                                                                                    
Kunskaper kan även hämtas genom intervjuer med de ledande turismanalytikerna och 
turismvetarna i landet som tidigare nämnts. Det kan även vara av vikt att studera 
bakomliggande drivkrafter som påverkar framtidens turism såsom sociala, teknologiska, 
ekologiska och politiska faktorer. Sara Nordin presenterar dessa bakomliggande 
omständigheter i Tourism of Tomorrow – Travel Trends and Forces of Change.39  
 
I detta avsnitt kan den tidigare presenterade tidsaxeln fyllas på där framtiden förutspås.  
 
2.3.4 Värmland möter framtidens turism 
 
Med koppling till avsnittet ovan kan den kommande studien inrikta sig på att diskutera om 
Värmlands framtid utifrån frågeställningar som: 
 
Hur skall den värmländska turismnäringen möta framtiden på bästa sätt?/Hur skall 
turismnäringen möta upplevelseindustrin? 
Överensstämmer de turismansvarigas bild angående framtiden med forskarnas? 
 
För att ta reda på vad kommunerna i Värmland satsar och ska satsa på inom turismnäringen, 
kan turismansvariga i varje kommun intervjuas. Deras planer och visioner kan vidare jämföras 
med vad forskare och ”trendanalytiker” säger om framtida turism.  
 
Är det något som saknas inom turismen i Värmland? 
Vad behöver i så fall justeras inom turismen i Värmland?  
Kan forskningen på något sätt styra, hjälpa turismen i Värmland på rätt spår?  
Hur skall Värmland marknadsföras i framtiden? 
Går det att kombinera olika aktiviteter i större utsträckning och skapa fler paketutbud? 
 
Viktigt i sammanhanget är även att komma ihåg kommunikationernas roll för turismen. I RTP 
betonas några områden som anses viktiga i samband med strategin Kultur och 
upplevelseindustrin. Bland annat nämns vikten av tillgängligheten och logistiken som är 
                                                 
37 Turistdelegationen (2005a)  
38 Tvärsnitt 2:05 sid. 32 
39 Nordin, S (2005)  
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avgörande för upplevelseindustrins utvecklingsmöjligheter i Värmland. I huvudsak kommer 
den inkommande turismen med bil och buss och morgondagens besökare kommer troligen i 
hög utsträckning att välja tåg och flyg. Det nämns även att det i dagsläget finns för få 
paketerade erbjudanden där exempelvis resandet är inbakat i turismproduktionen. Tåg och 
flyg kommer även att ha en avgörande betydelse för en fortsatt utveckling av affärsresandet 
till och från Värmland. Karlstads flygplats är en avgörande faktor beträffande etableringar och 
utveckling.40  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
40 Länsstyrelsen i Värmlands län och Region Värmland (2003b) 
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3. Turismsatsningar i Värmland 
 
I vårt fortsatta resonemang har vi tagit fasta på Uddeholm Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel 
Torsby, Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan samt Branäs. Nedan åskådliggörs dessa evenemang 
och sätts i större ett sammanhang. Det efterfrågas även förslag på hur en följeforskning skulle 
kunna utformas för att följa aktörer som dessa samt att se på kringeffekter i form av nya 
företag och tillväxt i befintliga företag.41  
 
Dessa turismsatsningar kan sägas ingå under begreppet upplevelseturism. I rapporten 
Evenemang med spinn! En utvärdering av Uddeholm Swedish Rally 2005 spekulerar 
Andersson och Hofer om att de besökare som upplever att säkerheten vid rallyt är för 
övernitisk är med stor sannolikhet de som återkommit till samma plats år efter år och som 
kanske vill står i en kurva för att känna snön i ansiktet när bilarna sladdar några meter 
bort.42 Detta exemplifierar hur besökaren vill förhöja sin upplevelse med en förnimmelse 
genom flera sinnen. 
 
3.1 Uddeholm Swedish Rally  
 
Andersson och Hofer berättar att Uddeholm Swedish Rally (USR) har utvecklats till att bli ett 
stort evenemang. Många svenska och utländska besökare gästar tävlingen vilket har en 
ekonomisk betydelse för regionen. Majoriteten av de utländska besökarna utgörs av 
norrmän.43 Rallyt är en del av en global serie av tävlingar som heter World Rally 
Championchip (WRC)44. Enligt deras undersökning av vad besökarna tyckte om rallyt 
framgår att rallyupplevelsen och den totala upplevelsen av evenemanget är stor även vid en 
jämförelse med andra WCR. Den svaghet som framkom är att besökarna efterfrågar ett större 
utbud av logi, restauranger, nöjen och kringaktiviteter.45 Andersson och Hofer menar att även 
om nöjesutbudet ökar behöver det inte automatiskt betyda att det kommer fler besökare till 
Värmland, däremot är det sannolikt att vissa besökare kommer att spendera mer pengar i 
regionen än vad de gör idag. Avgörande för att fler besökare ska välja att bo i området under 
tiden de ser på USR är att det i närheten av evenemanget finns ett större utbud av boende med 
kvalitét.46 När det gäller den region där rallyt äger rum kan vi, i jämförelse med en definition 
enligt Lena Mossberg resonera om ett upplevelseområde. Hon menar att i stället för att 
exempelvis tala om en destination går det att tala om ett upplevelseområde där kunden 
kommer i kontakt med en mängd företag under sin vistelse. Mossberg presenterar en modell 
som dels visar kundens möten med de olika verksamheternas upplevelserum, dels kundens 
möte med upplevelseområdet generellt. Modellen visar Göta Kanal som upplevelseområde 
och de små cirklarna i modellen visar exempel på specifika permanenta upplevelserum 
(exempelvis vandrarhem och hotell).47  
  
 
 
 
 

                                                 
41 Bjurulf, S (05 10 12) 
42 Andersson, K & Hofer, A (2005) sid. 63 
43 Ibid. sid. 62 
44 Ibid. sid. 7 
45 Ibid. sid. 4  
46 Ibid. sid. 62-63  
47 Mossberg, L (2003) sid. 118-119 
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Figur: Upplevelseområdet 
Källa: Mossberg, L (2003) sid. 119 
 
I samband med rallyt kan ett antal synergi- och mulitplikatoreffekter uppstå.  Förutsättningen 
är att det, liksom Andersson och Hofer hävdar, finns ett tillräckligt utbud där kunden/turisten 
kan spendera sina pengar. Vid en större undersökning kan den information som framgår i 
rapporten Evenemang med spinn! En utvärdering av Uddeholm Swedish Rally 2005 komma 
till användning. Vidare kan en kartläggning över utbudet av kringaktiviteter idag i området 
genomföras tillsammans med en studie över hur dessa aktörer påverkas vid tiden för rallyt. I 
samband med evenemanget kan de besökande intervjuas huruvida de genomför andra besök 
under sin vistelse.  
 
En av de nationer som arbetar för att få arrangera ett framtida WRC är Norge. Detta skulle 
kunna ske i form av en partävling med USR, där de båda rallytävlingarna körs med några 
dagars mellanrum för att förenkla transporter och hålla kostnaderna nere. Andersson och 
Hofer menar att det endast går att spekulera om vilka konsekvenser ett rally i Norge skulle ha 
för USR. Det kanske kan bli så att många norrmän väljer att gå på sina egna WRC i framtiden 
och övriga internationella besökare kanske tillsammans med många svenska väljer att besöka 
den norska tävlingen.48 
 
Hållbart Rally 
 
I rallyts anda pågår även, fram till sista april 2006, ett projekt med namnet Hållbart Rally. 
Verksamheten är förlagt till Uvåns Näringslivscenter samt till Svenska Rallyts huvudkontor i 
Karlstad. Projektet ägs av Hagfors kommun. Huvudsyftet är att stärka evenemangets ekonomi 
och kvalitet. När det gäller den ekonomiska biten arbetas det för att få rallyt ännu mer 
intresseväckande för publik, media, sponsorer och samarbetspartner samt att öka intäkterna i 
alla led. Inom den kvalitetsmässiga sidan koncentreras det på att miljö- och säkerhetsområden 
där den målsättningen är att USR skall bli kvalitetsledande inom WRC. Ytterligare ett 
angeläget ändamål är att frambringa en större året-runt-profilering av Uddeholm Swedish 
Rallys hjärta, Hagfors.49   
 
För att närmare kunna studera och följa upp detta projekt kan en intervju med projektledare 
för Hållbart Rally genomföras. 
 
 
 
 
 
 

                                                 
48 Andersson, K & Hofer, A (2005) sid. 65 
49 www.hagfors.se (06 02 08)  
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3.2 Klarälvsbanan 
 
Flera av forna dagars industrier och nödvändiga industriella transportleder har idag 
omvandlats till områden där olika former av upplevelser erbjuds. Ett exempel är Göta kanal 
som idag inte längre är en industriell vattenled utan har utvecklats till en, enligt Sahlberg, 
upplevelsekorridor. Den sägenomspunna Transibiriska järnvägen, Orientexpressen samt 
Inlandsbanan är andra exempel.50 Värmländska exempel på industriella transportleder som 
numer fungerar som ett utrymme för upplevelseturism är den nya cykelbanan Klarälvsbanan, 
som sträcker sig från Karlstad till Uddeholm (före detta den gamla järnvägslinjen NKlJ-
banan) och även Bergslagskanalen i Östra Värmland. Dessa företeelser är även exempel på, 
om vi jämför med Mossbergs modell ovan, två upplevelseområden med olika verksamheter 
inkluderade inom området. 
 
Satsningar kommer att göras på att bygga upp en stabil cykelturism med Klarälvsbanan som 
utgångspunkt.51 I hela Europa växer cykelturismen i betydelse och omsätter många miljarder 
per år. Länder som har satsat mer än Sverige på bilfria cykelleder för turism och rekreation är 
Tyskland, Österrike, Schweiz, Danmark, Storbritannien och Spanien.52 Enligt Nyheter från 
Turistdelegationen bör Sverige ha samma goda förutsättningar när det gäller cykelturism som 
de här länderna. Men frågan är vad som behövs göras för att Sverige ska komma i kapp?53 I 
en fortsatt studie kan övrig cykelturism i Europa och Sverige studeras för att se hur de arbetar 
med turismen runt cykelleder, se på eventuella paketlösningar, synergi- och 
multiplikatoreffekter och så vidare. Det kan finnas tidigare studier runt detta som kan 
användas. En intervju med projektledaren i projekt Klarälvsbanan bör också genomföras.  I ett 
längre perspektiv skulle en undersökning i anslutning till denna cykelled kunna innebära en 
fältstudie med intervjuer med dem som nyttjar banan. Även intervjuer med företagare intill 
Klarälvsbanan kan göras i syfte att se om cyklisterna använder sig av faciliteter runt omkring. 
Det är även av vikt att följa eventuella nyetableringar i anslutning till banan samt eventuella 
framtagna paketlösningar.  
 
3.3 Sunne Vattenpark 
 
En framtida företeelse är Sunne Vattenpark som beräknas vara klar i juni 2006. Denna 
satsning blir den första i sitt slag i Värmland. Delar av anläggningen har tidigare varit 
lokaliserad i Limassol på Cypern men skall nu flyttas till Sunne.54 Vattenparken, som är en 
utomhusanläggning, skall ligga belägen vid Kolsnäs där det idag redan finns bowling, 
äventyrsgolf, fotbollsgolf, restauranger, folkpark, tennisbanor, vandringsleder, badstrand med 
mera. Målet är 60 000 besökare per år och går affärerna bra kommer vattenparken troligen att 
byggas ut.55  
 
Enligt en lista, framtagen av Turistdelegationen, anges antal besökare för viktiga besöksmål 
och sevärdheter i Sverige år 2003. På listan ingår 30 faciliteter där flera badanläggningar finns 
med. Detta tyder på ett förekommande starkt intresse för badaktiviteter i Sverige.56 
 

                                                 
50 Sahlberg, B (2004) sid. 49 
51 www.klaralvsbanan.se (05 08 30) 
52 www.tourist.se (05 08 30) 
53 Turistdelegationen (2005b)  
54 www.vf.se (05 11 02) 
55 www.sunne.se (05 11 02) 
56 Turistdelegationen (2004) 
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I en fortsatt studie kan intervjuer genomföras med de personer som varit med och framarbetat 
idén till denna vattenpark samt med de ansvariga för anläggningen. Även intervjuer med 
övriga företagare i det närliggande området kan genomföras för att se vad dessa anser att 
parken kan tillföra deras verksamheter. Eventuella undersökningar gällande andra 
vattenparker i Sverige och övriga Europa kan tillvaratas. 
 
3.4 Fortum Ski Tunnel Torsby 
 
I Torsby har ett stort projekt påbörjats, en 1,3 kilometer lång skidtunnel som skall bli Sveriges 
första och världens längsta skidtunnel. Förutom två klassiska och två skateskidspår skall 
tunneln dessutom inrymma en skidskyttehall. Tunneln kommer att vara öppen från maj till 
december vilket ger möjlighet till skidåkning i princip året om, både på motions- och elitnivå. 
Byggnationen planeras vara klar våren 2006.57 
 
En fortsatt undersökning kan innebära intervjuer med projektledare, ansvarig samt med dem 
som ligger bakom denna idé och även med företagare i det närliggande området. En 
jämförelse kan göras med den skidtunnel som finns i Vuokatti i Finland och med den 
skidtunnel i Bro i Stockholm som beräknas vara klar i slutet av 2006 eller i början av 2007.58 
 
3.5 Branäs 
 
Branäs skidanläggning, beläget i de norra delarna av Torsby kommun, anlades 1989 efter en 
lång jakt efter finansiärer. Avsikten med anläggningen var inte endast att underhålla 
skidåkare, utan även vara startskottet för en lokal utveckling. Sedan 1999 drivs Branäs av 
privatpersoner och det är sedan dess de största och flesta investeringarna ägt rum. Omsättning 
har sedan 1999 tredubblats till omkring 63 miljoner kronor år 2005 och låg då på sjunde plats 
beträffande omsättning bland landets liftanläggningar.59 Inom en sex-sjuårsperiod planeras 
stora satsningar på skidbackar, boende och snökanoner för omkring en halv miljard kronor.60 
Investeringarna resulterar bland annat i ytterligare arbetstillfällen samt stärker Branäs som en 
av landets främsta skidanläggningar.61 Anläggningen har idag 17 skidbackar av olika 
svårhetsgrad, ett flertal stugbyar, lägenheter, konferensmöjligheter, affärer, restaurang med 
mera. Branäs har påverkat det lokala samhället och även Värmland i stort. År 2003 hade 
Branäs 73 årsarbetstillfällen och under vinterhalvåret ökade personalstyrkan till omkring 170 
personer, vilket betyder att anläggningen är Torsby kommuns främsta privata arbetsgivare 
vintertid.62    
 
Tidigare har en studie genomförts av Sara Westlindh inom Cerut Branäs - En studie om 
turismanläggningens betydelse. Syftet med rapporten var att belysa turismanläggningen 
Branäs påverkan på det lokala samhället runt Branäs, Torsby kommun och Värmland i stort 
samt skapa perspektiv angående anläggningens betydelse när det gäller (hållbar) regional 
utveckling.63 Rapporten kan vara användbar i en framtida studie tillsammans med intervjuer 
med ansvariga för anläggningen. Intressant kan vara att se på hur det ser ut i nuläget samt på 
satsningar inför framtiden.  

                                                 
57 www.fortumskitunneltorsby.se (05 11 02) 
58 www.fliesberg.se (05 12 14) 
59 www.vf.se (05 06 20) 
60 www.vf.se (05 08 09) och www.torsby.se (06 02 01) 
61 www.torsby.se (06 02 01) 
62 Westlindh, S (2004) sid. 49 och www.torsby.se (06 02 01) 
63 Westlindh, S (2004) sid. 1-2 
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3.6 Profilering av ett antal större turismsatsningar i Värmland 
 
En huvudsaklig frågeställning i vårt uppdrag är: 
 
Vilka konsekvenser får en profilering av ett antal större turismsatsningarna för 
turismnäringen i Värmland? 
 
Intervjuer skulle kunna genomföras med både mindre och större turismföretag samt övriga 
företagare som berörs av turismen runt om i Värmland. Jämförelser kan göras med företag på 
andra platser i Sverige som är förlagda intill större resmål. Hur blev exempelvis bygden 
berörd när Skara Sommarland öppnades? I sammanhanget kan även relevanta 
forskningsresultat studeras gällande synergi- och multiplikatoreffekter. Intressant vore även 
att se hur diskussionen förs angående samarbete med övriga aktörer i området både inom och 
utanför den turistiska näringen. 
 
De turismsatsningar som här exemplifieras ligger inom ett viss koncentrerat geografiskt 
område i Värmland. Hur får exempelvis östra Värmland, området kring Bergslagskanalen, 
samt de västra delarna av länet nytta av en profilering av Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan, 
Fortum Ski Tunnel Torsby, Uddeholm Swedish Rally och Branäs? En annan fråga som kan 
ställas i sammanhanget är; Räcker det med att fokusera på exempelvis dessa satsningar, kan 
det finnas fler som kan gynna marknadsföringen och som själva kan dra nytta av att ingå i 
konceptet? 
 
3.6.1 Kluster i ett turismsammanhang 
 
Nedan följer ett mindre resonemang omkring hur dessa ovan nämnda turistmål tillsammans 
skulle kunna profileras och hur de även skulle kunna lyfta med sig övrig turism i Värmland. 
Syftet är att denna diskussion skall utvecklas. 
 
I en vidare studie skulle exempelvis möjligheterna till en klusterbildning kring dessa 
turismsatsningar kunna undersökas, vad det skulle innebära, framtida konsekvenser och så 
vidare. Vi vill återigen framhålla att det är viktigt att inte glömma de mindre aktörerna inom 
turismen samt andra aktörer som berörs av turismen och dess betydelse för de större 
satsningarna och vice versa. Det faktum att attraktioner, tjänster och service, transporter, 
information och marknadsföring är beroende av varandra förtydligar behovet av samverkan. 
Attraktioner är ofta dragplåster men det behövs mer för att vinna kunden. Företag kan därför 
ha fördel av att befinna sig under en destinations paraply.64  
 
ETOUR har givit ut en skrift, Kluster och turism utarbetad av Sara Nordin, som behandlar vad 
kluster kan innebära i turismsammanhang. Nordin menar att kluster ofta är en över tiden 
framvuxen koncentration där företag utvecklar relationer och allianser med den unika 
egenskapen att de i vissa fall konkurrerar och i andra fall samarbetar. Detta resulterar i en hög 
innovationsnivå och en miljö där nya produkter och tjänster utvecklas. Klusterbegreppet 
används dock i många olika sammanhang vilken kan skapa förvirring.65 Diskussionen som 
Nordin för baseras på Porters definition66:  
 

                                                 
64 Nordin, S (2004) sid. 10-11 
65 Ibid. sid. 4-5 
66 Porter, M (1990) i Nordin, S (2004) sid. 5  
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Kluster är geografiska koncentrationer av företag och institutioner med samröre 
inom ett avgränsat område, länkade samman genom företag med liknande och 
kompletterande verksamhet. 
 

Skillnaden mellan nätverk och kluster är att nätverk kan innefatta företag i stort sett var som 
helst i världen. Kluster har däremot ofta en kärna av företag inom ett mer avgränsat område. 
Variationen gällande klusters geografiska avgränsning är relativt stor. Det kan handla om ett 
kluster utifrån en destination eller storstad, i andra fall om ett land eller till och med flera 
länder.67  
 
Turisten själv är en del i produktionsapparaten och blir på det sättet en del av 
slutproduktionen. Detta innebär att det kan vara svårt för de ledande företagen i klustret att 
kvalitetssäkra det som andra aktörer levererar, flertalet av produkterna produceras och 
levereras mer eller mindre samtidigt. Den upplevelse turisten får grundas på ett helhetsintryck 
av den besökta platsen. Ur den synvinkeln ligger den enskilde turistföretagarens potential 
delvis i andras händer. Sett ur en annan synvinkel kan ett väl fungerade system av aktörer 
tillsammans skapa ett mervärde. Aktörer i ett sådant system är ömsesidigt beroende av 
varandra och en bra satsning av en företagare kan leda till framgång för en annan. Genom 
samarbete kan alla involverade gynnas, nya möjligheter och ökade intäkter kan skapas. 
Nordin menar att ensam är oftast inte stark och ett klusterperspektiv ger en ökad förståelse för 
destinationers utveckling och de länkar och allianser som växer fram mellan aktörer inom 
turistsektorn. Hon poängterar även att insatser som främjar och banar väg för 
klusterbildningar kan vara ett sätt att nå tillväxt och utveckling.68 
 
3.6.2 Värt en resa, värt en omväg och värt ett besök  
 
En användbar klassificering av besöksmål enligt Guide Michelin bygger på tre nivåer, värt en 
resa, värt en omväg och värt ett besök. Sahlberg menar att ur ett konsumentperspektiv skulle 
platser som ingår i nivån värt en resa kunna betraktas som destinationer. De andra två skapar 
mervärden när besökaren är på eller på väg till destinationen, det vill säga något är värt en 
omväg i förhållande till den raka vägen eller värt ett besök när personen ändå är på plats.69  
De värmländska attraktioner vi tidigare nämnt kan vi förutsätta vara värda en resa. På vägen 
dit kan det finnas en rad besöksmål som turisten/besökaren kan uppleva vara värda en omväg. 
Förutsättningen är att dessa finns med i marknadsföringen och kanske kan de marknadsföras 
med just orden värt en omväg. De faciliteter som kan vara värda ett besök är de som ligger i 
anslutning till en större attraktion.  Det gäller att nå fram till turisten/besökaren med vad som 
finns och att få med de mindre turismföretagen som kan ge en unik upplevelse. 
Matställen/restauranger tillhör i hög grad det som kan vara värt ett besök. I samband med 
detta kan den kartläggning av turismföretagare i Värmland som tidigare nämndes användas. 
 
3.6.3 Matupplevelser i samband med turismsatsningarna 
 
Mat- och smakupplevelser är en viktig del för kunden/turisten vid dennes besök vid olika 
turistmål och kan utgöra en del i eventuella paketlösningar. Även i marknadsföring kan 
möjligheter till (lokal) mat tillvaratas. Bra exempel på måltidsturism framkommer i två 
rapporter som, på uppdrag av Turistdelegationen, framarbetats av Urban Laurin, filosofie 
doktor i statskunskap vid Uppsala universitet och tidigare universitetslektor i dryckeskunskap 
                                                 
67 Nordin, S (2004) sid. 5-6 
68 Ibid. sid. 10 och 12 
69 Sahlberg, B (2001) sid. 86 
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vid Restauranghögskolan i Grythyttan. Den ena av dem, Fältstudie av måltidsturism, En 
avgränsad studie över måltidsturismens olika moment innehåller bland annat en översiktlig 
presentation av företag som arbetar med måltidsturism.70  I den andra av Laurins rapporter, 
Kartläggning av måltidsturism, Bakgrund, definitioner och presentation av måltidsprojekt 
diskuteras det en del angående forskningen kring måltid och turism. Han presenterar även 
regionala projekt från 21 län som är kanaliserade mot måltid och turism, samt några nationella 
sådana och även projekt som omfattar flera regioner. De regionala projekten som presenteras 
handlar om mat med regional och lokal förankring.71 Susanna Heldt Cassel, numer 
universitetslektor i kulturgeografi på Högskolan Dalarna, har inom ramen för 
Interregprojektet Skärgårdssmak publicerat Att tillaga en region. Den regionala maten i 
representationer och praktik – exemplet Skärgårdssmak. Tanken är att producenterna i 
Skärgården ska leverera mer produkter till lokala restauranger, vilket ska öka närområdets 
avsättning.72 Annan relevant litteratur i sammanhanget är Den goda resan. Ett projekt som ska 
ge nya idéer och perspektiv på utveckling av turistmåltider. Denna skrift ingick i ett ETOUR-
projekt i samarbete med Restauranghögskolan i Grythyttan i syfte att ge idéer till den som vill 
utveckla sina turistmåltider och turistverksamheter.73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
70 Laurin, U (2004a) sid 4 
71 Laurin, U (2004b) sid. 16-26 
72 Heldt Cassel, S (2003) sid. 18 
73 Öberg, K m.fl (2000) sid. 2 
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4. ”Utveckling och förnyelse inom besöksnäringen i Värmland” 
 
I vårt uppdrag ingår även att relatera vårt resonemang angående profileringen av de aktuella, 
här nämnda turismsatsningarna till Maria Sunds undersökning utifrån Mål 2. Under åren 2004 
och 2005 har Värmlands Turistråd drivit projektet Utveckling och förnyelse inom 
besöksnäringen i Värmland med medel ur EU: s strukturfond Mål 2 Västra.  Huvuddelarna i 
projektet utgörs av varumärkesprofilering samt produktlansering och utifrån dessa delar är 
syftet att skapa förutsättningar för hela den värmländska turismnäringens tillväxt. Den 
bakomliggande tanken är att locka många besökare att komma till Värmland. När väl 
besökarna är på plats blir de en naturlig målgrupp för andra aktörer i regionen som inte själva 
har attraktionskraften att locka turisterna.74 Projektet går ut på att alla åtgärder genomförs i 
samverkan inom nätverk, de så kallade liven (Campingliv, Evenemangsliv, Herrgårdsliv, 
Hälsoliv, Konferensliv, Kulturliv, Vinterliv och Äventyrsliv).75  
 
Sund har genomfört en uppföljning utifrån två delar. En del består av att följa upp projektets 
uppsatta mål, det vill säga de förväntade resultaten jämförs med de faktiska resultaten både 
när det gäller olika delar av projektet som projektet i sin helhet. För att få en mer djupgående 
kunskap om projektets arbete och betydelse för de värmländska aktörerna och dess 
verksamheter inriktar sig den andra delen av uppföljningen på att ta till vara 
projektdeltagarnas idéer och tankar. Denna undersökning genomfördes med hjälp av en 
enkätstudie som innefattar samtliga aktiva deltagare inom Mål 2. Syftet är att skapa en 
förståelse för hur deltagarna/företagarna uppfattat projektets framgångar och även Värmlands 
Turistråds roll i detta.76  
 
När det gäller varumärkesprofilering framkommer det att mångfalden i Värmland har gjort att 
det är svårt att fokusera på ett fåtal attraktioner/företeelser som gör Värmland till vad det 
är.77 Med en fokusering på vissa resmål kan det kanske nu bli en större tydlighet över vad 
som finns i Värmland och vad som kan vara ledande i marknadsföringen.  Exempel på ett 
resultat ifrån den enkätundersökning som Sund har genomfört framkommer att samarbete och 
samverkan är centrala faktorer och en grund till utveckling. Av 25 respondenter tycker 21 
stycken att deras ”liv” skapat samarbete och nya kontakter.78 Kommentarer från 
respondenterna i samband med frågan Vilken betydelse anser Du att projektet haft för 
besöksnäringens utveckling i Värmland visar att de främsta orsakerna till utveckling anses 
vara samarbete och marknadsföring, det vill säga att med ett gemensamt arbete samt 
Värmland som varumärke kommer man långt.79 Här vill vi återigen påpeka att det är viktigt 
att få med de mindre turismföretagen med tanke på både deras beroende av de större företagen 
och vice versa. Vilket framkom ovan enligt Sara Nordin är ensam oftast inte stark och insatser 
som leder till klusterbildningar kan vara ett sätt att nå tillväxt och utveckling.80 
 
Detta var endast ett axplock från de resultat ur den rapport som Sund framarbetat. I en vidare 
undersökning kan det resultat som Sund kommit fram till relateras till diskussionen om 
framtidens turism i Värmland. Aspekter som varit framgångsrikt i projektet Utveckling och 
förnyelse inom besöksnäringen i Värmland kan belysas och tas tillvara inför framtiden.  

                                                 
74 Sund, M (2005) sid. 10 
75 Ibid. sid. 8 
76 Ibid.sid. 11 
77 Ibid. sid. 15 
78 Ibid. sid. 28 
79 Ibid. sid. 30 
80 Nordin, S (2004) sid.12 
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5. Sammanfattning av våra förslag 
 
Hur har turismen utvecklats genom åren? 
 

- Överskådlig bild över den svenska turismutvecklingen över tid. 
- Rita en tidsaxel. 
- Kopplas till samhällsförändringar. 

 
Dagens turism   
 
Omvärldsanalys 
 
Hur ser turismen i Sverige/Värmland ut idag i stora drag?  
Vad ligger i tiden och hur ser trenderna ut? 
Finns nya turist- och målgrupper och vad efterfrågar de?  
 

- Intervjua ledande turismanalytiker/turismvetare i Sverige. 
- Enkätundersökning angående efterfrågan av turismutbud. 
- Intervjua turister i Värmland om vilket utbud de önskar och vilken service 

de förväntar sig. 
- Litteratur och tidskrifter. 
 

Vilket turismutbud har Värmland?  
 
Vad saknas i förhållande till omvärldsanalysen? 
Har Värmland något unikt ur en turistisk synvinkel? 
Hur ser marknadsföringen av turistiska produkter ut i Värmland?  
 

- En inventering av nuvarande förekommande turism i Värmland./Vad finns? 
- Geografisk fördelning gällande olika aktiviteter. 
- Studera bilden av Värmland. Vad är det vi förmedlar till besökaren? 

 
Vad genererar egentligen turismen? 
 

- Ett resonemang och studie angående alternativa mätvärden över turismen. 
 
Vilka tillväxtfaktorer finns i länet, nu och i framtiden? 
 
Morgondagens turism 
 
Åt vilket håll pekar utvecklingen? 
Vad är på gång? 
Vad lockar turisten om fem till tio år? 
Vad säger analytiker, forskare, media? 
 

- Tidigare studier. 
- Bakomliggande faktorer som inverkar på turismen (social, teknologisk, 

ekologisk, ekonomisk och politisk inverkan). 
- Intervjua ledande turismanalytiker/turismvetare i Sverige. 
- Tidsaxeln fylls på. 
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Värmland möter framtidens turism 
 
Hur ska vi möta framtiden på bästa sätt?/Hur ska vi möta upplevelseindustrin? 
Överensstämmer de turismansvarigas bild angående framtiden med forskarnas? 
Är det något som saknas inom turismen i Värmland? 
Vad behöver i så fall justeras inom turismen i Värmland? 
Kan forskningen i så fall på något sätt styra, hjälpa turismen i Värmland på rätt spår?  
Finns nya turist- och målgrupper och vad efterfrågar de?  
Finns tillräckligt utbud för de olika målgrupperna?  
Kan man ha ett utbud före efterfrågan och ligga steget före?/Kan man skapa trender inom 
turismindustrin? 
Hur skall Värmland marknadsföras i framtiden?  
Går det att kombinera olika aktiviteter i större utsträckning och skapa paketutbud? 
 

- Se på vilka satsningar som görs nu, som möter framtiden. 
- Intervjua turismansvariga i varje kommun för att ta reda på vilka 

framtidsplaner kommunerna har.  
- Jämföra med forskare och ”trendanalytiker”.  
- Få svar på, genom enkätundersökning, vilken typ av upplevelser efterfrågas i 

idag/framtiden.  
      
Inför framtiden – turismsatsningar 
 
Hur påverkas närliggande aktörer? 
Besöker turister andra faciliteter under sin vistelse? 
 

- Intervjuer med innovatörer, ansvariga, samt projektledare inom respektive 
turistmål. 

- Intervjuer med övriga aktörer inom och utom turismnäringen i närliggande 
område för respektive turismsatsning. 

- Intervjuer med besökare på respektive turismsatsning. 
- Se hur resonemanget förs angående samarbete med övriga aktörer i området 

både inom och utanför den turistiska näringen. 
- Jämförelser kan göras med företag på andra ställen i Sverige som är förlagda 

intill större turismsatsningar. Hur blev exempelvis bygden berörd när Skara 
Sommarland öppnades? I sammanhang kan även relevanta forskningsresultat 
studeras gällande synergi- och multiplikatoreffekter.  

 
Uddeholm Swedish Rally/Hållbart Rally 
 

- En kartläggning över utbudet av kringaktiviteter. 
- Se vilka sommaktiviteter som är på gång. 
 

Klarälvsbanan 
 

- Studera hur det arbetas med cykelleder i övriga Sverige och i Europa 
angående exempelvis paketlösningar. 

- Se på synergi- och multiplikatoreffekter. 
- Följa upp eventuella nyetableringar och paketlösningar.  
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Sunne Vattenpark 
 

- Eventuella undersökningar kring andra vattenparker i Sverige och övriga 
Europa kan tillvaratas. 

 
Fortum Ski Tunnel Torsby 
 

- En jämförelse kan göras med den skidtunnel som finns i Vuokatti i Finland 
och med den skidtunnel i Bro i Stockholm som beräknas vara klar i slutet av 
2006 eller i början av 2007. 

 
Branäs 
 

- Studera hur det lokala samhället berörs av anläggningen idag med 
utgångspunkt från den studie som tidigare genomförts, Branäs  - En studie 
om turismanläggningens betydelse.  

 
- Se på satsningar inför framtiden. 

 
Profilering av ett antal större turismsatsningar och eventuella konsekvenser 
 
Vilka konsekvenser får en profilering av Uddeholm Swedish Rally, Fortum Ski Tunnel Torsby, 
Sunne Vattenpark, Klarälvsbanan samt Branäs för turismnäringen i Värmland? 
 
Hur får exempelvis östra Värmland, området kring Bergslagskanalen, samt de västra delarna 
av länet nytta av en profilering av vattenparken i Sunne, Klarälvsbanan, skidtunneln, rallyt 
samt Branäs? 
 
Hur skulle dessa turismsatsningar kunna profileras? 
 

- Intervjuer med innovatörer, ansvariga, samt projektledare inom respektive 
turismsatsning. 

- Intervjuer med övriga aktörer inom och utom turismnäringen i närliggande 
område för respektive turismsatsning. 

- Se hur resonemanget går angående samarbete med övriga aktörer i området 
både inom och utanför den turistiska näringen. 

- Intervjuer med mindre turismföretagare runt om i Värmland samt även av 
övriga företagare som är berörda av turister? 

- Möjligheterna till en klusterbildning kring dessa turismsatsningar skulle 
kunna undersökas. 

 
”Utveckling och förnyelse inom besöksnäringen i Värmland” 
 
Hur ser resultatet ut utifrån Maria Sunds utvärdering av projektet Utveckling och förnyelse 
inom besöksnäringen i Värmland?  
 

- Relatera undersökningen gällande profilering av vissa större 
turismsatsningarna till det resultat Maria Sund kom fram till. 
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6. Forskning inom turism 
 
Det har alltmer skapats ett intresse gällande vetenskaplig forskning om turism både i Sverige 
och internationellt, dels på en akademisk nivå och dels inom näringslivet. Turismindustrin 
eller upplevelseindustrin ses numer som ett alternativ för lokal, regional och nationell 
utveckling. En verkan av detta är att olika forskningsprogram växt fram inom området. 
Turismforskning i Sverige är ett brett område och spänner över många discipliner och bedrivs 
på en rad olika universitet och högskolor.81 
 
På Karlstads universitet finns utbildningsprogrammet Turism 120/160 poäng med inriktning 
mot företagsekonomi eller kulturgeografi. Genom utbildningen utvecklas förmågan att 
självständigt kunna identifiera, analysera och strukturera den problematik som är kopplad till 
turismrelaterad verksamhet. Tonvikten ligger på naturens och kulturens betydelse för 
turismutvecklingen. Lokala resurser behandlas i form av människans idéer och resurser i 
landskapet. Möjlighet finns även till att läsa enstaka kurser inom turism. Programledare är 
Thomas Blom.82 En rad uppsatser angående turism har framarbetats av studenter inom denna 
utbildning. Uppsatserna finns namngivna i universitetsbibliotekets uppsatsdatabas83 och C- 
och D-uppsatser finns att låna på universitets bibliotek.  
 
Cerut, som står för framarbetandet av denna förstudie, är en mötesplats för forskare vid 
Karlstads universitet och företrädare för offentliga myndigheter, organisationer och företag.84 
En rad forskningsrapporter och andra sammanställningar har publicerats inom Cerut. Dessa 
finns i pdf-format på Ceruts hemsida.85 Se bilaga 1 för exempel på publikationer från Cerut. 
Det finns möjlighet att med hjälp av Ceruts medarbetare genomföra uppdragsforskning av ett 
specifikt intresse.86  
 
Det finns ett flertal forskare på Karlstads universitet som fokuserar på turism. Flera av dessa 
rapporter handlar om Värmland (se förteckningen över forskningsrapporter och publikationer 
i bilaga 2).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
81 Larsson, M (2003)  
82 www.kau.se (05 12 05) 
83 www.kau.se 
84 www.cerut.kau.se (05 12 05) 
85 www.cerut.kau.se 
86 www.cerut.kau.se (05 12 05) 
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Bilaga 1. Exempel på publikationer från Cerut  
(Den fullständiga listan över Ceruts rapporter går att finna på www.cerut.kau.se.) 
 
Andersson, K. Hagsmo, L. Hofer, A. Rydin, Å. Westlindh, S. (2004) Ransäters 
hembygdsgård. Bevara och/eller utveckla? Karlstads universitet, Institutionen för 
samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2004:19 
 

Ett övergripande syfte med studien av Ransäters hembygdsförening och 
verksamhet vid hembygdsgården är att ge föreningen ett underlag för planering 
av verksamheten och dess framtida organisation.  

 
Nedan följer en sammanfattning av de frågor som författarna avsett att belysa i 
studien: 

 
- Vilka är besökarna vid de olika evenemangen, hur upplever de 

arrangemangen, anläggningen och vad associerar de med Ransäter? 
 

- Vad anser de ansvariga för de olika evenemangen om sina arrangemang och 
hur fungerar samverkan med hembygdsföreningen? 

 
- Hur anser de personer som arbetar ideellt för hembygdsföreningen att 

evenemangen, verksamheten och organisationen fungerar? 
 

- Vad anser andra externa aktörer om hembygdsföreningens verksamhet, 
organisation och om Ransäters betydelse i ett större perspektiv? 

 
- Hur upplever ansvariga personer för hembygdsföreningen att den egna 

verksamheten, organisationen och samverkan med andra aktörer fungerar? 
 
Andersson, K. Hofer, A. (2005) Evenemang med spinn! En utvärdering av Uddeholm Swedish 
Rally 2005 Karlstads universitet, Institutionen för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2005:13 
 

Det huvudsakliga syftet med utvärderingen av Uddeholm Swedish Rally 2005 är 
att kartlägga de ekonomiska effekter som evenemanget genererat i Värmlands 
län. Dessutom redogörs deltagarnas, publikens och medierepresentanternas 
synpunkter på miljöarbetet, säkerheten, servicen och upplevelsen av Uddeholm 
Swedish Rally.  
 

Hagsmo, L (2004) Kartläggning av ett gränsregionalt samarbete. En bred beskrivning av 
dagens kontakter, samarbeten och länkar mellan Värmland och Norge Karlstads universitet, 
Institutionen för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2004:14 
 

Syftet med denna studie är att genomföra en kartläggning samt ge en samlad 
bild av vad som förekommer gällande ett gränsregionalt samarbete mellan 
Värmland och Norge, framförallt när det gäller Värmlands samverkan med de 
angränsade fylkena Hedmark, Østfold och Akershus. En beskrivning ges över 
olika aktiviteter och projekt som förekommer över gränsen, varav sex stycken är 
projekt inom ramen för Interreg IIIA. Inre Skandinavien. Ett av dessa är 
Utveckling av turismnäringen i gränsregionen. 

 



 

 

Karlsson, D. (2002) Ack Värmeland du sköna! Regionala utvecklingsinsatser inom 
värmländsk besöksnäring. Karlstads universitet, Institutionen för samhällsvetenskap. 
Arbetsrapport 2002:10 
 

Syftet med utvärderingen är att presentera satsningar som gjorts från offentligt 
håll med fokus på Länsstyrelsen i Värmlands insatser för att utveckla 
besöksnäringen i Värmland. Satsningarnas omfattning, resultat och hur arbetet 
har upplevts från enskilda aktörer på såväl tjänstemannasidan som hos 
projektägare och företagsledare under 1995-1999 undersöks. Särskilt 
uppmärksammas arbetet med miljö och jämställdhet och rapporten beskiver 
även hur besöksnäringens utveckling i länet har sett ut under 1990-talet och hur 
länet tar tillvara på sina resurser och tillgångar för att utveckla besöksnäringen.  
 

Karlsson, D. (2003) Evenemang i strålkastarljuset! En utvärdering av Uddeholm Swedish 
Rally 2003. Karlstads universitet, Institutionen för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2003:5 
 

Rapporten syftar till att karlägga Uddeholm Swedish Rally 2003, med avseende 
på evenemangets lokalekonomiska effekter i Värmlands län. Rapporten är 
resultatet av ett utvärderingsuppdrag som tilldelats Cerut vid Karlstads 
universitet. Utöver kartläggandet av de ekonomiska effekterna fokuserar 
utvärderingen på att undersöka några aktuella nyckelfaktorer (t.ex. åskådarnas 
uppfattning av evenemanget) som kan bidra till rallyts fortsatta utveckling i 
Värmlands län.  

 
Westlindh, S. (2004) Branäs. En studie om turismanläggningens betydelse. Karlstads 
universitet, Institutionen för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2004:2 
 

Syftet med rapporten är att belysa turismanläggningen Branäs påverkan på det 
lokala samhället runt Branäs, Torsby kommun samt Värmland i stort. Dessutom 
att försöka skapa perspektiv angående anläggningens betydelse när det gäller 
(hållbar) regional utveckling. 

 
Westlindh, S. Hagsmo, L. (2005) Film i Värmland. En utvärdering av ett regionalt 
resurscentrum. Karlstads universitet, Institutionen för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 
2005:7 
 

I arbetsrapporten har följande aspekter legat till grund:  
 

Film i Värmlands ställning och position som ett regionalt resurs- och 
utvecklingscentrum i ett nationellt perspektiv. Mekanismerna bakom 
filmfinansiering och de regionala effekterna av produktion av kort- dokumentär- 
och långfilm.  

 
Hur har Film i Värmland utvecklats över tid? En värdering av uppnådda resultat 
utifrån de mål som har funnits för verksamheten totalt och särskilt för arbetet 
med att stödja filmproduktion och utveckla filmen som en näring i Värmland.  

 
Sambandet mellan Film i Värmlands verksamhet och utvecklingen av den 
värmländska film- och mediebranschen, vilket även inkluderar företagens syn på 
Film i Värmland.  



 

 

Inför framtiden; en sammanfattande diskussion kring Film i Värmland 
organisation, finansiering och arbetsformer, samt ett försök att belysa 
förutsättningarna för långfilmsproduktion i Värmland.  

 
Ytterligare belyses begreppet upplevelseindustri samt långfilmsproduktionens 
inverkan på turismindustrin.  

 
Westlindh, S. (2005) Utvecklingsinsatser i Klarälvdalen. Karlstads universitet, Institutionen 
för samhällsvetenskap. Arbetsrapport 2005:4 
 

Syftet med Utvecklingsinsatser i Klarälvdalen är att skildra vilka stora händelser 
och utvecklingar som skett historiskt sett i Klarälvdalen (Torsby, Hagfors, 
Munkfors och Forshaga kommuner). Ytterligare redovisas vilka regionala 
utvecklingsinsatser och utvecklingsinitiativ som gjorts mellan åren 1995-2004. 
Arbetsrapporten skall ligga till grund för dialoger och reflektioner om 
Klarälvdalens framtid och om den fortsatta inriktningen av det lokala arbetet för 
hållbar utveckling.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 2. Exempel på forskningsrapporter, vetenskapliga artiklar (1990-2005) med mera 
från avdelningen för Geografi och Turism samt från forskargruppen Turism och Fritid 
vid Karlstads universitet.  
 
Almered Olsson, G., Bladh, G., Månsson, B. & Nyberg, L. (red.) (2004) Inte bara träd – 

Hållbart mångbruk av skogslandskapet. Carlssons förlag. 
 
Appelgren K. & Kjellman Å. (1996) Miljöanpassad Turism. Exempel från Sverige och 

Australien samt resultat av en enkätundersökning bland turismföretag i Värmland. 
Arbetsrapport 96:2. Högskolan i Karlstad. Samhällsvetenskap. 

 
Aronsson, L. (1990) Lokal planering för turismutveckling, En turistresa ur ett 

forskningsperspektiv, Turism och lokal utveckling och Turism- och rekreationsplan. I 
Børge Dahle (red.) Konferense om Reiseliv. Bygdeutvickling – Natur – Kultur – Fritid – 
Friluftsliv. Oppdal 12-14 feb. 1990. Notater og rapporter fra Norges Idrettshøgskole, nr 
99, Norges Idrettshøgskole. 

 
Aronsson, L. (1990) Principer för en lokalt förankrad turismplanering. I Gustafsson, G (red). 

Geografisk utbildning och forskning. Forskningsrapport 90:11, Högskolan i Karlstad. 
 
Aronsson, L. (1991) Tourism and Local Development. Tourists´ and Residents´ Utilization of 

Time, Space and Resources. I Planning Issues in Marginal Areas. Gade/Miller/Sommers 
(eds.) 1991:3. Department of Development and Planning. Appalachian State University. 
Boone, North Carolina. 

 
Aronsson, L. (1991) Turism och rekreationsplanering. Ett exempel på Sotenäs kommun i 

Bohuslän. Rapport 1991:3, Sveriges Turistråd. 
 
Aronsson, L. (1991) Turism och resande i teori och praktik. I Bäckström, M. & Hanefors, M. 

(red.) Konferensdokument Borlänge 6-7 nov. 1990. ITR nr 1/1991, Institutet för Turism 
och Reseforskning. Högskolan i Falun Borlänge.  

 
Aronsson, L. & Edelbring, D. (1992) En undersökning av Svenska Rallyt 1992. Ekonomiska 

effekter i Värmlands län och Karlstads kommun. Värmlands Turistråd. 
 
Aronsson, L. (1992) Principles for Planning Tourism with Local Support. I Planning and 

Development of Marginal Areas. Ó Cinnéide/Grimes [eds.] 1992. Centre for 
Development Studies. Social Sciences Research Centre. University College Galway. 

 
Aronsson, L. (1993) Bohuslän – västerhavskust. I Aldskogius, H. (red.) Kulturliv, rekreation 

och turism. Sveriges National Atlas, Bokförlaget Bra Böcker. 
 
Aronsson, L. (1993) Hållbara turismsystem. Arbetsrapport 93:7 Gruppen för 

regionalvetenskaplig forskning (GRF), Högskolan i Karlstad.  
 
Aronsson, L. (1993) Mötet. En studie i Smögen av turisters, fritidsboendes och bofastas 

användning av tid och rum. Gruppen för regionalvetenskaplig forskning. 
Forskningsrapport 1993:1. Högskolan i Karlstad. 



 

 

Aronsson, L. & Blom, T. (1993) Turismutveckling i Värmland. En studie av småskalighet och 
aktörer. Forskningsrapport 93:4. Samhällsvetenskap. Gruppen för regionalvetenskaplig 
forskning (GRF), Högskolan i Karlstad. 

 
Aronsson, L. & Blom, T. (1993) The Development of Tourism in the County of Värmland. 

Relations between Tourism Actors. I Wiberg, U. (ed.) Marginal Areas in Developed 
Countries. Centre for Regional Science, Umeå University. 

 
Aronsson, L. (1994) Sustainable Tourism Systems: The Example of Sustainable Rural 

Tourism in Sweden. I Journal of Sustainable Tourism Vol. 2: 1&2, 1994. Channel View 
Books. 

 
Aronsson, L. & Blom, T. (1994) The Development of Tourism in the County of Värmland. 

Relations between Tourism Actors. I Marginal Areas In Developed Countries. Wiberg, U 
(ed.) CERUM report, Umeå 1994.  

 
Aronsson, L. (1996) Anmälan av avhandling; Svalastog, S. 1993. Lokalisering av reiseliv. 

Om resursanalyser, den romlige fordelning og lokal inpassning. Norges Handelshögskole 
Bergen. I Norsk Geografisk Tidskrift, juni 1996. 

 
Aronsson, L. (1996) Sustainable Development - a Possibility? An actor-structure analysis of 

the "Sustainable Värmland" Programme in Sweden. Kobayashi, K. & Kita, H. Exploring 
Sustainability. Proceedings of the International Symposium on the Future of Small 
Society in a Dynamic Economy. Tottori, October 25-27, 1995. Regional Planning and 
Research Group. Tottori University, Japan. 

 
Aronsson, L. (1997) Tourism in Time and Space: an example from Smögen, Sweden. I Island 

Tourism: Trends and Prospects. D. Drakakis-Smith/D.G. Lockhart (eds.) Pinter. London 
and New York. 

 
Aronsson, L. (1996) Turismens hållbara utveckling? Forskningsrapport 97:8, Högskolan i 

Karlstad. 
 
Aronsson, L. (1997) Turismens hållbara utveckling? Forskningsrapport 97:8. 

Samhällsvetenskap, Högskolan i Karlstad. 
 
Aronsson, L. & Vilhelmson, B. (1998) Weekend Leisure Activities and Mobility in Sweden. 

An Aspect of Sustainable Lifestyles. S. 278-289 i Andersson L. & Blom T. (eds.) 
Sustainability and Development. On the Future of Small Society in a Dynamic Economy. 
University of Karlstad. Research Report 98:8. Social Sciences. Regional Science 
Research Unit. 

 
Aronsson, L. & Sandell, K. (1999) Ort, Tourismus und Nachhaltigkeit. (Place, Tourism and 

Sustainability. Place Attachment and Placelessness as Aspects of a Conceptual 
Framework for Sustainable Tourism with examples from Sweden). S. 357-378 i 
Tourismus Journal. Heft 3, Bd / 1999. Lucius: Stuttgart. 

 
Aronsson, L. & Wahlström, L. (1999) Vad är Turismgeografi? Eller Turisten är en 

populärgeograf! S. 63-78 Nordisk Samhällsgeografisk Tidskrift. Nr 28, maj 1999. 
Uppsala. 



 

 

Aronsson, L. (2000) Reflections on Tourism Studies - Past, Present and Future. 
Forskargruppen Turism & Fritid, Karlstads universitet. Paper presented at: Tourism in 
peripheral areas – Experiences for the 21.st century. 9:th Nordic Tourism research 
Conference. 12-14 October 2000 – Research Centre of Bornholm, Denmark. 

Aronsson, L. (2000) Rörlighet och naturturism. S. 207-222 i Sandell, K, & Sörlin, S. (red.) 
Friluftshistoria. Från ”härdande friluftslif” till ekoturism och miljöpedagogik. Carlssons 
Bokförlag: Stockholm.  

 
Aronsson, L. (2000) The Development of Sustainable Tourism. London & New York: 

Continuum. 
 
Aronsson, L. & Wahlström, L. (2000) Tid för resande? Nordisk Samhällsgeografisk Tidskrift. 

Nr 30, maj 2000. Roskilde. 
 
Aronsson, L. (2001) Recension av bok: Crouch, D. (ed.) (1999) Leisure/Tourism 

Geographies. Practicies and geographical knowledge. London and New York: 
Routledge.  

 
Aronsson, L., Crouch, D. & Wahlström, L. (2001) The Tourist – bodies, senses and 

encounters. I Aronsson, L. & Karlsson, S-E. (red). (2001) Turismens och fritidens 
mångfald. Karlstad University Studies. 2001:18. 

 
Aronsson, L., Crouch, D., Wahlström, L. (2001) Tourist Encounters. In Tourist Studies. Vol. 

1(3) 2001. London: SAGE Publications. 
 
Aronsson, L. & Karlsson, S-E. (red.) (2001) Turismens och fritidens mångfald. Karlstad 

University Studies 2001:18. Turism och Fritid. Karlstads universitet. Karlstad. 
 
Aronsson, L. (2002) Hållbar turism och upplevelser – rummet och tiden. Nyckeln. Tidskrift    

för Högskolan i Kalmar. Årgång 11, maj -02. 
 
Aronsson, L. (2002) Om konstruktion av ”hållbara” upplevelser i ett världsarv. I Lundberg, 

L., Gustafsson, G., Andersson, L. (red.) 2002. Arvegods och nyodlingar. Kulturgeografi i 
Karlstad vid millennieskiftet. Karlstad University Studies. 2002:47. 

 
Aronsson, L. (2003) Place attachment of vacation residents – between tourists and permanent 

residents. In Hall. M. & Müller,. (eds.) 2003. Tourism, Mobility and Second Homes. 
Between Elite Landscape and Common Ground. Channelview Publications. Forthcoming. 

 
Bladh, G. & Sandell, K. (2003) Biosfärområden i Sverige? Ett koncept och en kontext. 

Arbetsrapport från Workshop i Mattila, Värmland 14 – 15 nov 2002. Institutionen för 
samhällsvetenskap, Forskargruppen Turism & Fritid, Karlstads universitet. Arbetsrapport 
2003:15. 

 
Blom, T. (1994) Symbolens betydelse som turistattraktion för stadsturismen. Med exempel 

från Bryssel. Forskningsrapport 94:14 Samhällsvetenskap. Gruppen för 
regionalvetenskaplig forskning (GRF). Högskolan i Karlstad. 

 
Blom, T. (1997) Om Selma Lagerlöf varit kulturgeograf eller en stadsexkursion upplevd av 

Nils Holgersson. I Geografiska Notiser nr 4/97. 



 

 

Blom, T. (1997) Symbolturism - en betydelsefull marknadsnisch. Nordisk Samhällsgeografisk 
Tidskrift. Nr: 25 Oktober 1997. Stockholm. 

 
Blom, T. (1998) Morbidturism en postmodern marknadsnisch - från Lenin till Diana. 

Forskningsrapport 1998:16. Samhällsvetenskap. Forskargruppen Turism & Fritid. 
Högskolan i Karlstad. 

 
Blom, T. (1999) Morbidturism. En postmodern marknadsnisch med exempel från Althorp. 

Artikel i ETOUR Rapport R 1999:2 Östersund.  
 
Blom, T. (2000) Morbid tourism - a postmodern market niche with an example from Althorp. 

In Norwegian Journal of Geography. S. 29-36. Vol. 54, No. 1, March 2000. 
 
Blom, T. & Nilsson, M. (2000) Myten. Turistattraktion och mental illusion. I Olsen, K. & 

Prebensen, N. Hovedforedrag og papers fra det 8. Nordiske Forskersymposium i Turisme. 
Høgskolen i Finnmark. Alta, Norge. 

 
Blom, T. & Nilsson, M. (2000) Symbolturism - Morbidturism – Mytturism. Turistiska 

produkter av vår tid? Arbetsrapport Nr 11. Turism & Fritid. Samhällsvetenskap. 
Karlstads universitet. Karlstad. 

 
Blom, T. & Nilsson, M. (2001) Lockelser i det okända. I Aronsson, L. & Karlsson, S-E. (red.) 

Turismens och fritidens mångfald. Karlstad: University Studies 2001:18. Turism och 
Fritid. Karlstads universitet. Karlstad. 
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